
Р Е Ш Е Н И Е

по жалобе № 042/07/3-839/2021           

«26» мая 2021 г.                                                                                        г. Кемерово

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров, ведению реестра недобросовестных поставщиков,
утверждении порядка рассмотрения жалоб (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:<…>;

Члены комиссии

<…>;

<…>;

<…>;

<…>,

При рассмотрении жалобы с использованием систем видеоконференцсвязи, при
участии:

- <…> – представителя ФГБОУ ВО КемГУ (доверенность от 15.05.2017 № С-1);

- <…> - представителя ФГБОУ ВО КемГУ (доверенность от 25.01.2021 № 181),

рассмотрев в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)
жалобу ИП <…> и материалы жалобы № 042/07/3-839/2021,

У С Т А Н О В И Л А:

Кемеровским УФАС России принята к рассмотрению жалоба ИП <…> на действия
заказчика  Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Кемеровский государственный университет»
(далее – Заказчик, ФГБОУ ВО КемГУ) при организации и проведении открытого
аукциона в электронной форме на ремонт помещений (выполнение работ по
замене оконных блоков) для нужд НФИ КемГУ, извещение опубликовано 30.04.2021
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок по
адресу: http://zakupki.gov.ru под № 32110256118 (далее – Закупка).

По мнению Заявителя, в п. 16 Информационной карты указано, что дата окончания
срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации
14.05.2021, тогда как в соответствии с условиями п. 1 раздела VI Положения
Заказчик может давать разъяснения по собственной инициативе в любое время
до даты окончания срока подачи заявок, то есть до 17.05.2021.

Кроме того, Заказчиком не обеспечено размещение обоснования Начальной
(максимальной) цены договора.

Уведомлением Кемеровского УФАС России от 19.05.2021 № 05/4824 рассмотрение
жалобы № 042/07/3-839/2021 с использованием систем видеоконференцсвязи было
назначено на 26.05.2021 г. на 15 часов 00 минут. Данное уведомление на основании



части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» направлено на адреса электронной почты лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы.

25.05.2021 в адрес Кемеровского УФАС России поступили возражения ФГБОУ ВО
КемГУ.

В связи с тем, что Заявитель надлежащим образом уведомлен о дате, времени и
месте рассмотрения жалобы, Комиссия решила рассмотреть данную жалобу в
отсутствие представителей Заявителя.

26.05.2021 представители Заказчика на заседание Комиссии пояснили, что с
доводами жалобы не согласны. Подробно доводы на жалобу изложены в
письменном отзыве (вх. 2352 от 25.05.2021) .

Изучив имеющиеся материалы жалобы № 042/07/3-839/2021, Комиссия
Кемеровского УФАС России установила следующее:

Согласно части 2 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о
закупках) Положение о закупке является документом, который регламентирует
закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены
договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком
(исполнителем, подрядчиком), включая порядок определения формулы цены,
устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком
поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора (далее -
формула цены), определения и обоснования цены единицы товара, работы, услуги,
определения максимального значения цены договора, порядок подготовки и
осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3
настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением
закупки положения.

При проведении закупочной деятельности Заказчик руководствуется Положением
о закупке федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Кемеровский государственный университет»
(далее – Положение), которое разработано в соответствии с требованиями
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» и утверждено заместителем Министра
науки и высшего образования Российской Федерации.

30.04.2021 утверждена Документация об открытом аукционе в электронной форме
№ ЭА/27/2021/223 Ремонт помещений (выполнение работ по замене оконных
блоков) для нужд НФМ КемГУ (далее – Документация).

Комиссия Кемеровского УФАС России приходит к выводу о несостоятельности
довода Заявителя, касающегося  срока окончания предоставления участникам
закупки разъяснений положений документации на основании следующего:

Согласно части 3 статьи 3.2 Закона о закупках в течение трех рабочих дней с даты
поступления запроса, указанного в части 2 настоящей статьи, заказчик



осуществляет разъяснение положений документации о конкурентной закупке и
размещает их в единой информационной системе с указанием предмета запроса,
но без указания участника такой закупки, от которого поступил указанный запрос.
При этом заказчик вправе не осуществлять такое разъяснение в случае, если
указанный запрос поступил позднее чем за три рабочих дня до даты окончания
срока подачи заявок на участие в такой закупке.

Абзацем 2 пункта 11 раздела 4 главы 3 Положения предусмотрено, что в течение
трех рабочих дней с даты поступления запроса о даче разъяснений положений
извещения о проведении аукциона в электронной форме и (или) документации о
закупке Заказчик осуществляет разъяснение положений извещения о проведении
аукциона в электронной форме и (или) документации о закупке и размещает их в
единой информационной системе с указанием предмета запроса, но без указания
участника такой закупки, от которого поступил указанный запрос. При этом
Заказчик вправе не осуществлять такое разъяснение в случае, если указанный
запрос поступил позднее, чем за три рабочих дня до даты окончания срока подачи
заявок на участие в аукционе в электронной форме.

В соответствии с абзацем 4 пункта 11 раздела 4 главы 3 Положения разъяснения
положений извещения о проведении аукциона в электронной форме и (или)
документации о закупке могут быть даны Заказчиком по собственной инициативе в
любое время до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе в
электронной форме. В течение трех дней со дня подписания указанных
разъяснений уполномоченным лицом Заказчика, но не позднее даты окончания
срока подачи заявок на участие в аукционе в электронной форме, такие
разъяснения размещаются в единой информационной системе.

Заказчиком 30.04.2021 г. в ЕИС была размещена закупка на ремонт помещений
(выполнение работ по замене оконных блоков) для нужд НФИ КемГУ.

Дата окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений
положений документации Заказчиком установлена: «14» мая 2021 г.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе Заказчиком
установлено: «17» мая 2021 г. в 05 час 00 мин (время московское).

Таким образом, участник закупки может подать запрос о даче разъяснений
положений извещения о проведении аукциона в электронной форме и (или)
документации о закупке в срок до 14 мая 2021 г. включительно, а разъяснения
Заказчиком положений извещения о проведении аукциона в электронной форме и
(или) документации о закупке должны быть размещены в течение трех дней со дня
подписания, но не позднее даты окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе в электронной форме.

Следует отметить, что жалоба носит формальный характер, так как до момента
окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе не подано ни
одного запроса о разъяснения положений документации.

При этом на момент окончания срока подачи заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме подано 4 заявки, которые допущены к участию в
открытом аукционе.



Довод Заявителя о том, что Заказчиком не обеспечено размещение обоснования
Начальной (максимальной) цены договора является необоснованным на
основании следующего:

В соответствии с пунктом 12 раздела 3  главы 2 Положения в случае закупки работ
по текущему ремонту и капитальному ремонту объектов капитального
строительства, расчет НМЦ, за исключением случаев, установленных пунктом 11
настоящего раздела Положения, может производиться на основании сметного
расчета, выполненного в соответствии с методиками и нормативами
(государственными элементными сметными нормами) строительных работ и
специальных строительных работ, утвержденными в соответствии с компетенцией
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в
сфере строительства, или органом исполнительной власти субъекта Российской
Федерации.

В состав Документации входит Приложение № 3 к Документации расчет-
обоснование начальной (максимальной) цены договора (Локальный сметный
расчет), размещенное одновременно с извещением и документацией.

Согласно части 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» по результатам рассмотрения жалобы по существу
Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом
обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов,
заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов
несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания,
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

На основании вышеизложенного Комиссия, руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ИП <…> на действия Заказчика – Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Кемеровский государственный университет» при организации и
проведении открытого аукциона в электронной форме на ремонт помещений
(выполнение работ по замене оконных блоков) для нужд НФИ КемГУ (извещение №
32110256118) необоснованной.

 

Заместитель председателя комиссии:

 

<…>
 

Члены Комиссии:

 

<…>
                                 <…>

 

<…>

<…>



 
 

 

Примечание. Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


